Дело № 1-234-21

№25RS0010-01-2021-000928-23

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Находка, Приморский край 22 марта 2021 года

Находкинский городской суд Приморского края РФ в составе:

председательствующего судьи Киселева М.М.,

при секретаре судебного заседания Гуренко Т.М., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Находки Ляшун А.А., 

защитника - адвоката Вишняковой О.Ф., 

подсудимой ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Находки, Приморского края, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

.........>, со средним образованием, незамужней, невоеннообязанной, неработающей, несудимой, находящейся по настоящему уголовному делу под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, заведомо зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправность, фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, в период с 09 часов 00 минут 01.08.2020 года до 11 часов 20 минут 09.09.2020 года, находясь в 

<

.........>, где с произрастающих кустов конопли, путем ручного сбора сорвала части растения, которые согласно заключению эксперта №180 от 20.12.2020 года, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), включенного в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянная масса которых составила не менее 319,9 г., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, тем самым, незаконно приобрела с целью личного употребления и хранения вышеуказанное наркотическое средство и сорвала вещество, которое согласно заключению эксперта №180 от 20.12.2020 года является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 50,8 г., что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, тем самым, незаконно приобрела с целью личного употребления и хранения вышеуказанное наркотическое средство. Продолжая свой уступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, находясь по вышеуказанному адресу, в период с 09 часов 00 минут 01.08.2020 года до 11 часов 20 минут 09.09.2020 года незаконно хранила части наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), включенного в перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №934 от 27.11.2010 года «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянная масса которых, согласно заключению эксперта №180 от 20.12.2020 года, составила не менее: 142,2 г. и 177,7 г. (общая масса 319,9 г.), что согласно становлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, а также наркотическое средство - каннабис (марихуану), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный установлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, постоянная масса которого, согласно заключению эксперта №180 от 20.12.2020 года, составила не менее: 13,5 г., 33,4 г. и 3,9 г. (общая масса 50,8 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, до момента изъятия их сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование смещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 09.09.2020 года в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут по адресу: 

<

.........>, РФ.

Кроме того, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу в период с 09 часов 00 минут 01.08.2020 года до 11 часов 20 минут 09.09.2020 года, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправность, фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, и желая их наступления, взяла часть наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) и часть каннабиса (марихуаны), сложила их в эмалированный таз, залила ацетоном, после чего отжала листья и выкинула их, а полученную жидкость выпаривала до образования смолообразного вещества темного цвета, тем самым изготовила вещество, которое согласно заключению эксперта №180 от 20.12.2020 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 81, постоянная масса которого составила 0,25 г. и 3,86 г. (общая масса 4,11 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Продолжая свой преступный умысел, направленный па незаконное хранение наркотических средств, ФИО2, находясь по вышеуказанному адресу, в период с 09 часов 00 минут 01.08.2020 года до 11 часов 20 минут 09.09.2020 года незаконно хранила без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681, постоянная масса которого, согласно заключению эксперта №180 от 20.12.2020 года, составила 0,25 г. и 3,86 г. (общая масса 4,11 г.), что согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотроппые вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 09.09.2020 года в период с 11 часов 20 минут до 11 часов 50 минут по адресу: 

<

.........>. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей преступлении признала, показав, что в апреле 2020 года она посадила дома в два цветочных горшка семена конопли, для того, чтобы вырастить растение - конопля, а затем засушить листья и заварить с чаем для обезболивающего и расслабляющего эффекта, для личного употребления. В конце августа 2020 года в двух горшках выросло шесть кустов конопли. 01.09.2020 года она оборвала все листья, затем высушила и расфасовала по трем мешкам и положила в комод в комнату. В процессе сушки листьев образовалась травяная пыль, которую она тоже собрала в мешок и положила в комод. В тот же день в 16 часов она взяла часть высушенных листьев и макушек конопли, замочила в ацетоне на 30 минут, прокипятила, отжала замоченную массу, жмых выкинула, отжатую жидкость процедила через вату и слила в стеклянную литровую банку, а затем - в металлическую миску, которую поставила на медленный огонь на электрическую плитку и стала выпаривать жидкость. По мере выпаривания жидкости, доливала в миску жидкость из банки. Таким образом, за час-полтора примерно в 18 часов 00 минут выпарила всю жидкость и изготовила смолу. Изготовленную смолу она поместила в медицинские шприцы, объемом по 10,0 мл каждый. Один шприц был заполнен смолой полностью, второй - наполовину. Шприцы она поместила в футляр из-под очков, который положила в верхнее отделение в комоде в комнате. Таз, миску, банку, ватный тампон и жмых она выкинула. Пару щепоток марихуаны она завернула в газету, положила в верхний ящик кухонного стола. Также смешала пару щепоток травы с табаком, и эту смесь завернула в лист глянцевый лист журнала, этот сверток также положила в верхний ящик кухонного стола. В ночь на 09.09.2020 года ей стало плохо, началась паническая атака, она взяла смесь марихуаны с табаком, набила папиросу, которую выкурила, остаток папиросы остался на балконе в пепельнице. В одном из цветочных горшков оставалось три побега конопли.

09.09.2020 года около 11 часов утра она находилась дома одна, когда к ней пришли сотрудники полиции, предъявив постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». На вопрос сотрудников полиции о том, имеются ли у нее наркотические средства, она выдала пакеты с марихуаной и частями растений, шприцы со смолой, газетный сверток с марихуаной, сверток из глянцевой бумаги со смесью марихуаны с табаком и горшок с побегами. Сотрудникам полиции она объяснила, что выращивает коноплю для личного употребления. Вину в совершенном преступлении признала, в содеянном раскаялась.

Вина подсудимой, в совершении инкриминируемого ей преступления, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными им в ходе предварительного расследования 10.12.2020 года, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он служит в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по городу Находке. В конце августа 2020 года ему поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

.........> неустановленное лицо выращивает наркосодержащее растение - коноплю. 08 сентября 2020 года им было получено постановление суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, вооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу. 09.09.2020 года им на добровольной основе были приглашены для участия в оперативно-розыскном мероприятия двое участвующих лиц: ФИО3 и ФИО9. Около 11 часов 09.09.2020 года вместе с ФИО3 и ФИО9 и другими сотрудниками полиции прибыли к проверяемому адресу. Дверь открыла женщина, которая представилась ФИО2. Он предъявил Бобык постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия, в результате которого из шкафа в комнате были изъяты: мешок-сумка из-под обуви из нетканого материала, в котором находились сухие листья и части растений; мешок-сумка из-под обуви из нетканого материала, в котором находилась сухая измельченная растительная масса с резким запахом; два одноразовых шприца, объем по 10 мл. каждый со смолообразным веществом темно-зеленого цвета внутри. Из правого ящика стола на кухне были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, один - из газетной бумаги, другой - из глянцевой, внутри свертков находилась смесь высушенных частей растений и табака. На балконе из пепельницы была обнаружена и изъята папироса без фильтра частично выкуренная. Также из цветочного горшка на балконе были изъяты три куста растения. От подписи в протоколе Бобык отказалась.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования 14.12.2020 года, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09.09.2020 года он был приглашен сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотических средств ОМВД России по г. Находке в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вторым присутствующим лицом был приглашен ФИО3. Вместе с сотрудниками полиции и ФИО3 около 11 часов 09.09.2020 года прибыли по адресу: 

<

.........>. Дверь открыла женщина, которая представилась ФИО2 и которой было предъявлено постановление на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведенного обследования из жилища Бобык было изъято: из шкафа в комнате - мешок-сумка из-под обуви из нетканого материала, в котором находились сухие листья и части растений; мешок-сумка из-под обуви из нетканого материала, в котором находилась сухая измельченная растительная масса с резким запахом; два одноразовых шприца, объем по 10 мл. каждый со смолообразным веществом темно-зеленого цвета внутри. Из правого ящика стола на кухне были обнаружены и изъяты два бумажных свертка, один - из газетной бумаги, другой - из глянцевой, внутри свертков находилась смесь высушенных частей растений и табака. На балконе из пепельницы была обнаружена и изъята папироса без фильтра частично выкуренная. Также из цветочного горшка на балконе были изъяты три куста растения. От подписи в протоколе ФИО1 отказалась. А он и ФИО3 поставили свои подписи в протоколе изъятия. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования 22.12.2020 года, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 

Кроме того вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Актом проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 09.09.2020 года, согласно которому, оперуполномоченным ОНК ОМВД России по г. Находке ФИО4 на основании постановления от 08.09.2020 года, в присутствии участвующих лиц, произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков и транспортных средств» у ФИО2 по адресу: 

<

.........>. В период с 11 часов 20 минут до 11 часов 35 минут 09.09.2020 года сотрудником полиции произведен осмотр жилой 

<

.........>, в ходе которого в жилище ФИО2 обнаружено и изъято: на балконе цветочный горшок, в котором растут три куста по внешним признакам, похожие на растение - конопля. В шкафу, расположенном в зале - два мешка с листьями по внешним признакам похожее на растение - конопля, мешок фиолетового цвета с частями растений, а также мешок с веществом растительного происхождения. В шкафу - два медицинских шприца с веществом внутри. На кухне в столе в верхнем правом ящике - два бумажных свертка с веществом растительного происхождения. На балконе - одна папироса с веществом внутри. В период с 11 часов 36 минут до 11 часов 50 минут 09.09.2020 года из жилой 

<

.........> изъяты: два мешка с листьями по внешним признакам, похожее на растение - конопля, упакованы в пакет №; фиолетовый мешок с частями растений у пакован в пакет №2; мешок с веществом растительного происхождения упакован в пакет №3; два шприца с веществом внутри упакованы в пакет №4; два бумажных свертка с веществом растительного происхождения упакованы в пакет №5; папироса упакована в пакет №6; три куста по внешним признакам похожее на растение- конопля упакованы в пакет №7. 

Заключением эксперта №180 от 20.12.2020 года, согласно которому, три куста растений (пакет №7), изъятые 09.09.2020 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), постоянна масса которых составила 55,3 г. 

Первоначальная постоянная масса трех кустов конопли, на момент предварительного исследования, составляла 57,1 г. 

Растительные вещества в двух мешках-сумках (пакет №1), изъятые 09.09.2020 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянная масса которых составила:140,9 г. и 176,4 г. (общая масса 317,3 г.)

Первоначальная постоянная масса вещества, на момент предварительного исследования составляла: 142,2 г. и 177,7 г. (общая масса - 319,9 г.) 

Растительные вещества в мешках (пакет №2, пакет №3) и газетном свертке (пакет №5), изъятые 09.09.2020 года в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянная масса веществ на момент предварительного исследования составляла: 13,5 г.; 33,4 г.; 3,9 г. (общая масса - 50,8 г.). 

Смолообразные вещества (пакет №4), изъятые 09.09.2020 года в ходе обследлвания помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, являются наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса которых составила: 0,21 г. и 3,83 г.

Первоначальная постоянная масса веществ, на момент предварительного исследования, составляла: 0,25 г. и 3,86 г. (общая масса -4,11 г.)

Протоколом осмотра предметов от 26.12.2020 года, согласно которому следователем осмотрены: два мешка-сумки из нетканого материала бежево-коричневого цвета, в которых находится сухая растительная масса, состоящая из листьев зеленого цвета; мешок-сумка из нетканого материала фиолетового цвета, в котором находится сухая растительная масса, состоящая из частей цветущих верхушек растений, боковых стеблей зеленого цвета; мешок-сумка из нетканого материала бело-розового цвета, в котором находится сухая измельченная растительная масса, состоящая из частей цветущих и плодоносящих верхушек растений, листьев, мелких веточек коричнево-зеленого цвета; два одноразовых медицинских шприца, объемом по 10 мл., с надетыми на носики конюлями от игл и отломанными поршнями; два пластиковых контейнера, в которых содержится смолообразное вещество темно-зеленого цвета; газетный сверток, в котором содержится высушенная растительная масса, состоящая из частей цветущих и плодоносящих верхушек растений, листьев зеленого цвета и табака; сверток из глянцевой бумаги, в котором содержится смесь высушенных измельченных цветущих и плодоносящих верхушек растений, листьев, мелких веточек и табака коричнево-зеленого цвета; пустая папиросная гильза без фильтра со следами перенабивки и выкручивания; бумажный сверток, в котором содержится смесь высушенных измельченных частей цветущих и плодоносящих растений, листьев и табака зелено-коричневого цвета; три подсушенных растения с центральными стеблями и корнями зеленого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия от 30.12.2020 года, согласно которому следователем осмотрена 

<

.........>. 

Протоколом проверки показаний на месте от 30.12.2020 года, в ходе проведения которой ФИО2 указала на 

<

.........>, указав на цветочные горшки, находящиеся на кухне и показала, что горшки ранее стояли на балконе, в этих горшках она вырастила растения конопли. 01.09.2020 года она оборвала листья и части растения, оставив три куста конопли, оборванные листья высохли. Затем все высушенные листья и части растений, а также травяную пыль, которая образовалась в процессе сушки, разложила по четырем пакетам-скмкам из нетканого материала. 01.09.2020 года около 16 часов из части высушенных листьев и макушек она на кухонной плите приготовила гашишное масло, которое поместила в два медицинских шприца. Часть высушенных листьев смешала с табаком и поместила в два бумажных свертка - из газетной и глянцевой бумаги. В ночь на 09.09.2020 года она сделала для себя папиросу с марихуаной, покурив, остаток папиросы оставила на балконе в пепельнице. Затем ФИО2 указала на кухонный стол, показав, что в верхнем правом ящике она хранила два бумажных свертка со смесью табака и марихуаны, а на кухонной плите изготовила гашишное масло. Также показав, что на балконе ранее стоял цветочный горшок с тремя кустами конопли, изъятый 09.09.2020 года. Далее ФИО2 указала на шкаф-пенал, показав, что в указанном шкафу она хранила четыре мешка - сумки с марихуаной и шприцы с гашишным маслом. 

Суд, оценив в совокупности все полученные и исследованные в судебном заседании доказательства, находит их достоверными и допустимыми, так как они получены с соблюдением закона, совпадают по содержанию, и приходит к выводу, что вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления установлена полностью. 

В ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО2 в инкриминируемом органом предварительного следствия преступлении признала полностью. 

Вина подсудимой в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетеля ФИО4, проводившего оперативное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», а также свидетелей ФИО7 и ФИО6, принимавших 09.09.2020 года участие в качестве привлеченных на добровольной основе лиц при проведении оперативного мероприятия по адресу: 

<

.........> - по месту жительства ФИО2 были обнаружены и изъяты: сухие листья и части растений; сухая измельченная растительная масса с резким запахом; два одноразовых шприца, объем по 10 мл. каждый, со смолообразным веществом темно-зеленого цвета внутри; два бумажных свертка со смесью высушенных частей растений и табака; папироса без фильтра частично выкуренная; три куста растения; заключением эксперта №180 от 20.12.2020 года, выводам которого у суда нет оснований не доверять, поскольку они даны компетентным экспертом, не заинтересованным в исходе дела, его выводы не противоречивы и подтверждаются совокупностью исследованных в суде доказательств, а также другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Признательные показания обвиняемой ФИО2, согласуются с показаниями свидетелей стороны обвинения, письменными доказательствами, изложенными выше.

Судом принимается во внимание, что все следственные действия с ФИО2 проводились с участием защитника, перед началом допроса, проверки показаний на месте, ФИО2 разъяснялись права, в том числе право, предоставленное ей ст. 51 Конституции РФ, кроме того, ФИО2 была предупреждена, что данные ею показания в дальнейшем могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и в случае ее отказа от этих показаний. 

Оснований для оговора подсудимой свидетелями, равно как и самооговора подсудимой, суд не усматривает. Поскольку показания, данные свидетелями ФИО4, ФИО7, ФИО6 в ходе предварительного следствия, получены с соблюдением требований закона, совпадают в деталях с иными вышеизложенными доказательствами, то указанные показания лиц не вызывают у суда сомнений в объективном отражении свидетелями на момент их допроса тех событий, очевидцами которых они являлись. Оснований для признания недопустимыми доказательствами показаний свидетелей, данных в ходе предварительного расследования, судом не усматривается.

Переходя к юридической оценке содеянного подсудимой, суд считает, что действия подсудимой правильно квалифицированы по ст. 228 ч. 2 УК РФ - незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО2 не судима, по месту регистрации и жительства характеризуется, удовлетворительно, на диспансерном учете у психиатра не состоит, обращалась к психиатру в сентябре 2020 года по поводу панического расстройства, на учете у нарколога не состоит. 

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 256 от 25.12.2020 года, ФИО2 каким-либо психическим расстройством, которое лишало ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ей деяния, не страдала и не страдает в настоящее время. Об этом свидетельствуют данные анамнеза, подтверждающиеся объективными сведениями из материалов уголовного дела о благополучной наследственности, отсутствии экзогенно-органических вредностей (черепно-мозговых травм, хронических интоксикаций, нейроинфекций), нормальном развитии с раннего детского возраста, сохранной способности к обучению и трудовой деятельности, об отсутствии на протяжении всей жизни каких-либо грубых поведенческих нарушений и признаков неадекватного поведения. Указанный диагностический вывод подтверждается результатами настоящего клинического обследования, выявившего у ФИО2 сохранность ее психических функций и процессов (сохранность интеллекта, памяти, мышления), отсутствие какой-либо продуктивной психопатологической симптоматики (бреда, галлюцинаций), достаточность критических и прогностических способностей. ФИО2 как во время совершения инкриминируемого ей деяния, так и в настоящее время могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Установленный ранее, в апреле 2020 года диагноз: «паническое расстройство», носил временный ситуационный характер, не достигал психотического уровня и после разрешения ситуации наступило выздоровление. ФИО2 ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время способна понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. ФИО2 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Психическое расстройство ФИО2 не связано с возможностью причинения иного существенного вреда и с опасностью для себя и других лиц. ФИО2 в настоящее время не страдает психическим расстройством, может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО2 в настоящее время наркоманией, по материалам уголовного дела и настоящего исследования не страдает, обнаруживает признаки: Пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиоидов (F.12.1). Об этом свидетельствуют данные анамнеза, материалы уголовного дела и настоящего исследования о том, что, несмотря на периодическое употребление наркотиков, отсутствуют объективные сведения о систематическом употреблении ею наркотических средств (на диспансерном наблюдении нарколога не состоит), отсутствуют признаки психической и физической зависимости от приема наркотиков, отсутствует физиологическое состояния отмены (абстинентный синдром) и признаки толерантности к наркотику. ФИО2 не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает полное признание подсудимым вины, его раскаяние в содеянном, а также состояние ее здоровья, и состояние здоровья ее близких родственников, а также наличие на иждивении престарелой бабушки ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, опекуном которой является ФИО2 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

При указанных обстоятельствах, с учетом требования ст.ст. 6, 43, 60 ч. 3 УК РФ, положений ч. 1 ст. 62 УК РФ УПК РФ, исходя их принципа социальной справедливости и целей достижения наказания виновной, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела, положений ч. 1 ст. 56 УК РФ, данных о личности, ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, значительно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, при назначении наказания, по делу не установлено.

Дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая материальное положение подсудимой, суд не назначает, кроме того, суд также не назначает подсудимой дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

Оснований для отсрочки отбывания наказания или освобождения от отбывания наказания суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Обязать осужденную встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, куда один раз в месяц являться для регистрации согласно графику, установленному уголовно-исполнительной инспекцией, по требованию контролирующего органа, являться на прием к врачу-наркологу, выполнять его рекомендации, при необходимости, пройти лечение от наркомании. 

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: три куста, являющимися наркосодержащими растения конопли (растение рода Cannabis), массой 51,7 г.; наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массами 139,6 г. и 175,1 г.; наркотическое средство каннабис (марихуана), массами 10,9 г. и 31,0 г.; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,11г. и 3,71 г.; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,21 г. (в газетном свертке); наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 2,60 г.; газетный сверток и пустую папиросную гильзу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

.........> уничтожить, после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в Приморский краевой суд через Находкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи осужденной апелляционной жалобы она вправе ходатайствовать о рассмотрении дела с ее участием. Кроме того, осужденная также вправе ходатайствовать о рассмотрении дела с ее участием в случае принесения апелляционного представления прокурором либо апелляционной жалобы иными участниками судебного процесса.

Осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ дополнительные апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. 

Судья Киселев М.М.